
6 Sáb

7 Dom

13 Sáb

14 Dom

20 Sáb

21 Dom

27 Sáb

28 Dom 10º MARATHON LONTRAS

1 - Ano Novo - Confraternização Universal

 CALENDÁRIO 2024

JANEIRO

# 1 - TOUR DE SANTA 

CATARINA MASTER - CAMPO 

ALEGRE  -RKN

OBS: ESTE CALENDÁRIO ESTÁ SUJEITO A ALTERAÇÕES - ATUALIZADO DIA 26 DE AGOSTO



3 Sáb
#1 - DESAFIO DE VERÃO - 

BALNEÁRIO PIÇARRAS - RKN

4 Dom
 #1 - DESAFIO DE VERÃO - 

BALNEÁRIO PIÇARRAS -RKN

10 Sáb CARNAVAL

11 Dom # 2 TAIÓ - RKN
DESAFIO PLANALTO NORTE 

RIO NEGRINHO

12 Seg CARNAVAL

13 Ter CARNAVAL

17 Sáb

18 Dom

24 Sáb
#  3 CIRCUITO - GP CICLISMO 

ÂMBAR CHAPECÓ -RKN

25 Qua
#  4 ESTRADA - TAÇA CIDADE 

DE CHAPECÓ  - RKN

CHAOYANG CHALLENGE - 

JOINVILLE

12 e 13 - Carnaval

FEVEREIRO



2 Sáb

3 Dom

9 Sáb

10 Dom

16 Sáb

17 Dom
DESAFIO VALE EUROPEU 

BENEDITO NOVO

17 Dom
DESAFIO PLANALTO NORTE 

MAJOR VIEIRA

23 Sáb
# 2 -  TRUE X - SUMMER - 

GASPAR - RKN

24 Dom
#2 -  TRUE X - SUMMER - 

GASPAR - RKN

29 Sex

30 Sáb

31 Dom

29 - Sexta feira Santa

31 - Páscoa

19º DESAFIO SERRA RIO DO 

RASTRO

MARÇO

SEXTA FEIRA SANTA

PÁSCOA

# 5 -53º CIRCUITO BOA VISTA - 

JOINVILLE - RKN



6 Sáb

7 Dom

13 Sáb

14 Dom

20 Sáb

21 Dom
# 6 - MORRO DA CRUZ - 

FLORIANÓPOLIS   - RKN

27 Sáb COPA OESTE - ABDON BATISTA

28 Dom
# 3 - ITAPEMA CROSS 

COUNTRY XCO - RKN

21 - Dia de Tiradentes

UCI MOUNTAIN BIKE WORLD 

CUP XCO/XCC - MAIRIPORÃ

UCI MOUNTAIN BIKE WORLD 

CUP XCO/XCC - ARAXA

ABRIL

# 1 DHI - GASPAR - RKN



1 Qua

4 Sáb

5 Dom
CHAOYANG CHALLENGE - 

GAROPABA
VIDEIRA

5 Dom
DESAFIO PLANATO NORTE 

MONTE CASTELO

5 Dom
CAMPEONATO BRASILEIRO 

DE XCM - CAMPO DE 

11 Sáb COPA OESTE - CONCÓRDIA

12 Dom COPA OESTE - CONCÓRDIA

18 Sáb # 4 XCO -  CANCELADA

19 Dom # 3 XCM - CANCELADA

25 Sáb

26 Dom
DESAFIO DOS ROCHAS 

POMERODE

28 Ter 19º PARAJASC - BLUMENAU  

30 Qui

31 Sex

1 - Dia do Trabalhador 12- Dia das Mães 30- Corpus Cristi

# 2  DHI - BENEDITO NOVO - 

RKN

# 3 -  VOLTA DE MTB SC - 

CAMPO ALEGRE - RKN

MAIO

# 7- COPA HANS FISCHER - 

POMERODE - RKN

DIA DAS MÃES



1 Sáb

2 Dom

8 Sáb

9 Dom

15 Sáb

16 Dom # 8  PORTO BELO
DESAFIO VALE EUROPEU RIO 

DOS CEDROS 

22 Sáb # 4 XCO - RIO NEGRINHO

23 Dom # 4 XCM - RIO NEGRINHO

26 Qua

27 Qui

28 Sex

29 Sáb

30 Dom
 4º TBT DAY FESTIVAL - 

TIJUCAS

CAMPEONATO BRASILEIRO DE 

ESTRADA E CRI - ELITE E 

JUNIOR (MASC. E FEM.)  

TOCANTINS - TO

# 3 DHI  - POMERODE - RKN

# 3 VOLTA DE MTB                                                     

CAMPO ALEGRE - RKN

JUNHO



6 Sáb

7 Dom # 9  - JARAGUÁ DO SUL - RKN

13 Sáb

14 Dom

15 Seg

16 Ter

19 Sex

20 Sáb

21 Dom
CHAOYANG CHALLENGE - 

NOVA TRENTO
BALNEÁRIO CAMBORIÚ

22 Seg

23 Ter

25 Qui

26 Sex

27 Sáb

28 Dom

JULHO

# 4 DHI - CAMPEONATO 

BRASILEIRO DE DOWNHILL - 

POMERODE

40º JESC - 12 A 14 ANOS - 

BLUMENAU

36º JOGUINHOS ABERTOS



1 Qui

2 Sex

3 Sáb

4 Dom
# 10 - TROFEU PMRV SC 47 ANOS - 

RIO NEGRINHO - RKN

9 Sex

10 Sáb

11 Dom

17 Sáb

18 Dom

23 Sex

24 Sáb

25 Dom

25 Dom
COPA OESTE                                 

SÃO LOURENÇO DO OESTE 

31 Sáb

11- Aniversário da Polícia Militar Rodoviaria de Santa Catarina

19 - Aniversário FCC / Dia do Ciclista

DIA DOS PAIS

AGOSTO

# 11 VOLTA CICLISTICA CIDADE 

DE BRUSQUE - RKN

RIDERS STAGE RACE                                                         

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

CAMPEONATO BRASILEIRO DE 

XCO - XCC - XCE - 

CONGONHAS/MG

14º JESC - 15 A 17 ANOS - 

TIMBÓ

DESAFIO VALE EUROPEU 

DOUTOR PEDRINHO



1 Dom

7 Sáb

8 Dom # 5 XCO - PORTO UNIÃO

14 Sáb

15 Dom

4 ULTRAMARATONA DE MTB 

CALUBA SEMENTE -                

ABELARDO LUZ  

15 Dom
DESAFIO PLANALTO NORTE 

MAFRA

16 Seg

17 Ter

18 Qua 23º OLESC -PINHALZINHO

19 Qui
BMX

20 Sex
TEAM RELAY/XCO

21 Sáb
ESTRADA

22 Dom PRAIA DO ROSA MARATHON

28 Sáb
# 6 JOINVILLE - PISTA DO 

BREMA

29 Dom # 5 BALNEÁRIO PIÇARRAS

29 Dom
COPA OESTE                               

CURITIBANOS

7 - Dia da Independência do brasil

SETEMBRO

CAMPEONATO BRASILEIRO DE 

MASTER/SUB 30   CUIABÁ/MT

# 5 DHI  - MEETING DE DHI - 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ - RKN 

DH2



5 Sáb

6 Dom

12 Sáb # 7 PRÉ JASC - CONCÓRDIA

13 Dom #6 PRÉ JASC - CONCÓRDIA

19 Sáb

20 Dom
# 12 - DESAFIO BAÍA DOS 

GOLFINHOS GOVERNADOR 

CHAOYANG CHALLENGE - 

POMERODE

26 Sáb

27 Dom #7 XCM - TAIÓ

12 - Feriado Nossa Senhora Aparecida

06 E 27 - ELEIÇÕES PARA PREFEITO

# 6 - DHI BIKE PARQUE PILON -  

RKN DH1

OUTUBRO

ELEIÇOES MUNICIPAIS 



2 Sab

3 Dom

3 Dom
DESAFIO PLANALTO NORTE 

SÃO MATEUS DO SUL

3 Dom
COPA OESTE - HERVAL 

D`OESTE

9 Sáb

10 Dom UCI GRANFONDO POMERODE

13 Qua
63º JASC - CONCÓRDIA         

(13 A 19/11)

14 Qui XCO

15 Sex BMX

16 Sáb CRI

17 Dom ESTRADA

18 Seg DHI

19 Ter XCM

21 Qui

22 Sex

23 Sáb

24 Dom

NOVEMBRO



30 Sáb

2 - Feriado - Dia dos Finados 15 - Feriado da Proclamação da República

1 Dom
DESAFIO VALE EUROPEU 

TIMBÓ

1 Dom
# 8 XCM -  GP DANIEL 

ROGELIN

7 Sáb

8 Dom
DESAFIO BIKE CONNECT - RIO 

DO SUL

14 Sáb

15 Dom

21 Sáb

22 Dom

25 Qua

28 Sáb

29 Dom

25 - Natal

NOTA – AS ETAPAS DO RANKING CATARINENSE DE CADA DISCIPLINA SÃO IDENTIFICADAS DESTA MANEIRA: CERQUILHA (#) E O NÚMERO DA ETAPA.

FESTA PREMIAÇÃO RANKING 2024 - JOINVILLE

DEZEMBRO

PROVAS REALIZADAS PELA FESPORTE

PROVAS AUTORIZADAS PELA FEDERAÇÃO 

CAMPEONATO BRASILEIROPROVAS REALIZADAS PELA FEDERAÇÃO 

NATAL



AS PROVAS DO RANKING 2024 TERÃO PONTUAÇÕES DIFERENCIADAS VARIANDO CONFORME A DISCIPLINA. 


